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لزوم توجه به نورآرایی 
متناسب با محیط شهري

هاي  رســالت طراحان و شرکت 
نورپردازي، بالا بردن کیفیت زندگی 
انسان و دیگر موجودات زنده از طریق 
روشنایی بخشی صحیح به فضاهاي 

شهري، کاري و تفریحی است.
یکی از عواملی که در اکوسیســتم 
گیاهی بر هر موجــود زنده تاثیرگذار 
اســت، بحث بهداشت و روان شناسی 
نــور در فضاي شــهري اســت. در 
کشــورهاي اروپایــی، ایــن نــوع 
نورپردازي محدود و مربوط به مراسم 
خاص به مدت چند روز در سال است؛ 
مثلا یک کارناوال، جشــن سال نو یا 
درفضاهاي دیگري که بیشترشــان 
تناســبی با فرهنگ حاکم بر کشور ما 
نــدارد. ما باید هر ایــده اي را در جاي 
درســت آن بــه کار ببریــم تا حس 
مطلوبی را بــه مخاطب انتقال دهد و 
در عین حال، آســیبی به محیط وارد 
نکند. همچنیــن نورآرایی صحیح به 
معنــاي نمایش صادقانه جلوه اشــیا 
در شــب با تاکید بر فــرم واقعی آنها 
در روز است. چنانکه برگ درختان در 
هاي خــاص می تواند به  مناســبت 
رنگ هــاي قرمز، آبــی و بنفش و در 
زمان هــاى دیگر به رنگ ســبز که 
رنگ واقعــى آهاســت، نورپردازي 
شــود. علاوه بر این در شب با استفاده 
از ســایه و نیم سایه و جانمایی ایده آل 
منابع نور می توان اشیا را به زیبایی روز 

نمایان کرد.
ما در طراحی هایمــان باید توجه 
داشته باشــیم، درختانی مثل درختان 
خیابان ولی عصــر تهران با عمر بیش 
از 70 ســال میراث ما براي نسل هاي 
بعد خواهند بود. از نظر زیبایی شناسی 
نیــز درخت را به صــورت یک عنصر 
مســتقل نمی توان در نظــر گرفت و 
بایــد مجموعه فضاي شــهري را مد 
نظر داشت. نمی توان یک درخت را در 
منطقه کویري بــا درختی در خیابانی 
مدرن با ساختمان هاي بلند به شیوه اي 
یکســان نورپردازي کــرد. همچنین 
براي نورپردازي موقت درخت بهترین 
حالت، منبع نوري اســت که درخت را 
به رنگ طبیعی خودش روشــن کند. 
رنگ سفید گرم یا آفتابی که رنگ سبز 
برگ هاي درخت را بازتاب دهد، مسلما 
انتخابی بهتر در برابر شیوه اي است که 
مــا درخت را به شــکلی جز چیزي که 

هست، نمایش دهیم.

یادداشتیادداشت
علی شکراله زاده
کارشناس
و مدرس نورپردازي 

چرا و چگونه؟چرا و چگونه؟
چرا همه انسان ها از 
ارتفاع نمی ترسند؟

وقتــی در مکانی مرتفــع قرار 
می گیریم، ثبات دیــداري نداریم و 
بدن مان به طور خودکار شــروع به 
نوســان می کند و ما دچار سرگیجه 
و عدم تعادل می شــویم، اما در مورد 
افرادي کــه از ارتفاع نمی ترســند 
بایــد گفــت، این که آنهــا اصلا از 
ارتفاع ترس نداشــته باشند، صحیح 
نیســت. بویژه وقتی فکــر کنند در 
صورت سقوط چه دردي را متحمل 
می شوند، قطعا بی احساس با ماجرا 

برخورد نخواهند کرد.
دانشــمندان می گوینــد به طور 
کلی سه گروه از افراد در برابر ارتفاع، 
واکنش هاي متفاوتــی دارند: یک 
گروه به هیچ عنوان نمی تواند ارتفاع 
را تحمــل کند. گــروه دیگر ارتفاع 
برایشــان تحمل کردنی است و اما 
گروه سوم، دیوانه ارتفاع هستند. این 
عاشــقان ارتفاع، از احساس هیجان 
و خطــري کــه ارتفاع براي شــان 
می آورد، لــذت می برند. آنها به طور 

کلی به دنبال هیجان اند.
پرســش هاي علمی خود را به 
شماره 300011214 پیامک کنید. 
شنبه هر هفته پاسخ سوال هاي شما 

را در این ستون منتشر می کنیم.

گجتی براي رایحه درمانی
مترجم: صالح سپهري فر 

 جام جم
بوییــدن، یکــی از ســریع ترین راه هاي تحریک ســلول هاي عصبی اســت. 
پژوهش هاي متعدد نشــان می دهد واکنش بدن به استنشــاق بو هزار برابر بیشتر از 
شیوه هاي دیگري نظیر جذب یا هضم است. در واقع گیرنده هاي بویایی که رایحه اي 
را شناســایی می کنند، آن را به صورت مســتقیم به مغز ارسال کرده و مغز نیز دستور 
تولید برخی مواد شــیمیایی در بدن را می دهد. بــه همین دلیل با بوییدن یک رایحه 

خوب، بلافاصله احساس خوبی پیدا می کنیم.
البته آگاهی بشــر از این ویژگی چیز جدیدي نیســت، براي نمونه در طب سنتی 
بسیاري از تمدن هاي قدیمی، بخشی به عنوان رایحه درمانی نیز وجود داشته است.

اما این بار یک شــرکت دانش بنیان سنگاپوري، گجتی طراحی کرده که می تواند 
فرآیند رایحه درمانی را به شکلی بسیار جذاب و ساده در اختیار کاربران قرار دهد. این 
گجت که صفر درجه (Zero Degree) نام دارد، استوانه اي کوچک است که درونش 
مجموعه اي شــامل شش گیاه معطر مختلف یعنی فلفل ســیاه، نعناع، اکالیپتوس، 

دارچین، هل و جوز هندي قرار دارد.
رایحه هــر یک از این گیاهان، کاربردهاي مختلفی دارد. پژوهش هاي گوناگون 
نشــان داده است برخی از این گیاهان می توانند نتایجی نظیر افزایش تمرکز، کاهش 
گرفتگی بینی، کاهش خســتگی، رفع ســرگیجه و کاهش تنش عضلانی به همراه 

داشته باشند.
گجــت مذکــور را می توانیم در جیب یا کیف قرار دهیم و در مواقعی که دوســت 
داریم، دریچه آن را مقابل بینی نگه داریم و رایحه دلخواه را انتخاب و آن را استنشاق 
کنیم. تاکنون برخی مراجع قانونی نظیر سازمان غذا و داروي ایالات متحده، کارایی 
این گجت رایحه درمانی را تایید کرده اند. همچنین قیمت این دســتگاه هشــت دلار 

(حدود 28 هزار تومان) است.
indiegogo.com :منبع

دردسر تازه گرمایش جهانى
ابرها راهی قطب هاي زمین می شوند

مهدي پیرگزي 
جام جم

گرمایش زمین  از تصورات رایج بر زندگی انسان ها و هر آنچه در این سیاره روي می دهد 
فراتر و تأثیرگذارتر اســت. نتایج نگران کننده یک تحقیق نشان می دهد ابرهاي سراسر 
زمین به طــرز عجیبی تحت تأثیر فرآیند گرمایش زمین قرار گرفته اند. دانشــمندان با 
اســتفاده از بررســی هاي ماهواره اي و زیر نظر قرار دادن دقیق الگوي رفتاري ابرها در 
دودهه گذشته به نتایجی دست یافته اند که حالا بر نگرانی هاي ناشی از تداوم گرمایش 

زمین دامن زده است.
بر این اســاس مشخص شده ابرهاي شــناور در عرض هاي جغرافیایی میانی زمین 
در دوره حدودا 20 ســاله اي که این مطالعه در دســت انجام بوده، به ســمت قطب هاي 
زمین متمایل شــده اند. همزمان با این فرآیند نگران کننده، مناطق خشک تحت حاره اي 

گسترش یافته و مرتفع ترین ابرهاي زمین نیز راهی ارتفاعات بیشتري شده اند. 
دانشمندان انســتیتو اقیانوس شناسی «اسکریپس» کالیفرنیا در توصیف یافته هاي 
اخیرشــان می گویند، اگرچه این دسته از تغییرات براســاس اکثر مدلسازي هاي جوي 
مربوط به تغییرات جوي قابل پیش بینی بوده است، اما همین مدلسازي ها هم درخصوص 
بســیاري از موارد مرتبط با ابرها چیزهاي دیگري را نشــان می دهند. این دانشمندان به 
این باور رایج اشــاره می کنند که تغییرات جوي نتایجی در پی خواهد داشت که در آینده 
شــاهد آن خواهیم بود. اما واقعیت این اســت که این نتایــج همین حالا نیز قابل لمس 
است. این دانشمندان   سال 2009 متوجه شدند ابرهاي موجود در عرض هاي جغرافیایی 
میانــی زمین در قیاس بــا ابرهایی در همین مختصات مربوط به ســال 1983 کاهش 

چشمگیري یافته است.
همواره حدود 70 درصد زمین ، از ابر پوشــیده شــده است. از آن گذشته بررسی دقیق 
رفتار این ســاختارهاي همواره در حال تغییر براي دانشمندان کار آسانی نیست. به طور 
کلی ابرها برخلاف آنچه در ظاهر به نظر می رسد، پدیده هاي ساده اي نیستند. دانشمندان 
براي درك هرچه بهتر آنها چاره اي ندارند جز این که رفتار ریزقطرات آب را به همراه توده 

عظیم ابرها که تا صدها کیلومتر بزرگی دارند مورد مطالعه دقیق قرار دهند.
دانشــمندان انستیتو اقیانوس شناسی اسکریپس به بررسی دقیق دو عامل گرمایش 
ناشــی از اقدامات انســانی و فعالیت  هاي آتشفشــانی طی دو دهه گذشــته پرداخته و 
اثرگذاري آن بر تغییر رفتار ابرهاي زمین را مورد مطالعه قرار داده اند. حالا آنها امیدوارند  
بــا ادامه این مطالعات، نقطه نظرات دقیق تــري را درباره تأثیرگذاري گرمایش زمین بر 

رفتار ابرها ارائه کنند.
www.kqed.org منابع: نیچر و

تولید صدها هزار درخت چینى 
حاصل مهندسى ژنتیک

لیلا سرمدي 
جام جم

طبق گزارش ســازمان خواربار و کشاورزي ملل متحد (FAO) یکى از جدیدترین 
محصولات مهندسی ژنتیک تولید شده در حوزه جنگل و درختکاري، درخت تبریزي 
تراریخته اي اســت که در کشــور چین تولید شده اســت. این درخت مهندسی شده، 
مقاوم به آفات بوده و حاوي ژن ســاکارز فســفات سینتاز است که بدون افزایش رشد، 
تجمع بالاتري از ســلولز و در نتیجه افزایش انرژي تجمع یافته در واحد زیســت توده 

را نشان می دهد.
براساس اعلام موسسه علوم محیطی چین، بیش از یک میلیون اصله درخت تبریزي 
تراریخته از ســال 1992 در 15 اســتان کشور چین کشت شــده است. درخت تبریزي 
تراریخته مقاوم به آفات بدون اســتفاده از ســموم شــیمیایی و آفت کش ها، نیازي به 

سمپاشی ندارد و از این نظر موجب حفظ محیط زیست می شود.
براساس گزارش ســازمان خواربار و کشاورزي ملل متحد انتظار می رود در آینده در 
هندوســتان، درخت تراریخته کائوچو و در برزیل درخت تراریخته اکالیپتوس با عملکرد 
بالا تولید و تجاري ســازي شــوند. محصولات حاصل از فناوري مهندسی ژنتیک براي 
خدمت به رفاه و تامین ســلامت و امنیت غذایی انســان و حفظ محیط زیست، به عنوان 
راهــی براي تولید محصولات بــا صفات و ویژگی هاي برتــر در حوزه هاي مختلف از 
اهمیت ویژه اي برخوردار اســت. انتظار می رود طیف وســیعی از محصولات مهندسی 
ژنتیک با مصارف مختلف در حوزه هاي پزشــکی، کشــاورزي، دامپــروري، آبزیان و 
شــیلات، درختکاري و جنگل، خوراك دام، میکروارگانیســم ها، حشرات و حیوانات در 
پنج ســال آینده در جهان تجاري سازي شود. به گفته کارشناسان، امروزه کشت و تولید 
محصولات کشــاورزي مهندسی ژنتیک مانند پنبه، سویا، ذرت و کلزا باکیفیت بیشتر در 
واحد سطح کمتر، درآمد و سودآوري بالایی را براي کشاورزان کشورهاي تولیدکننده این 
محصولات به ارمغان آورده و به تبع آن، باعث رشد اقتصادي و صادرات این محصولات 

به سایر کشورها شده است.

گجت هاگجت ها

 مرگ تدریجی ریه هاي تهران
جام جم در گفت وگو با کارشناسان، پیامدهاي نورپردازي درختان در خیابان هاي تهران را بررسی می کند 

حیات همه موجودات زنده به نور 
وابسته اســت و گیاهان بیش از هر 
موجود زنده اي براي رشد وابسته به 
نور هستند، اما همین نور نجات بخش 
می توانــد زندگی ایــن موجودات 
حساس به نور را تهدید کند. تا چندي 
پیش منابع ایــن نورهاي مصنوعی 
در شــهر لامپ هاي پرنور ســر در 
مغازه ها و نور تابلوهاي تبلیغاتی بود، 
اما مدتی اســت   نورپردازي گیاهان 
به مبلمان شــهري اضافه شده و در 
هر گوشــه اي می کوشند با نورهاي 
زیبا  عناصر شــهري را زینت دهند. 
اما ایــن نورپردازي تا چه اندازه لازم 
اســت و چه جاهایی می تواند به کار 
گرفته شــود؟ آلودگــی تهران فقط 
مختص آلودگی هوا نیست، هر تغییر 
نامطلــوب و خارج از اســتاندارد در 
طبیعت می تواند آلودگی ایجاد کند. 
استفاده نادرســت از نور در مبلمان 
شــهري علاوه بر این که رانندگان 
را در شــب دچار خیرگی می کند، بر 
ســلامت روانی انســان ها هم تاثیر 
می گذارد و اســترس و عدم تمرکز 
به وجــود مــی آورد. آلودگی نوري 
زمینه ســاز خشک شــدن درختانی 
می شــود که ناخواسته تن به زندگی 
شــهري داده اند. وقتی ما شــب ها را 
مثل روز براي آنها روشــن می کنیم، 
به طــور غیرمســتقیم فعالیت هاي 
زیســتی درختان را دچــار اختلال 
کرده ایــم. مهندســان معتقدند این 
نورپردازي ها بــراي فضاي زندگی 
شــبانه لازم اســت و با کاهش تردد 
در خیابان ها، منابــع نوري خاموش 

می شود. 
محیط زیســت  فعــالان  امــا 
و آلودگــی نــوري می گوینــد در 
بســیاري از خیابان هــا، لامپ هاي 
نصب شــده در لابه لاي درختان تا 
صبح روشــن اســت. در این شرایط 
نورپــردازي مناســبتی اعیاد خاص 
هم چندان در چشــم شــهروندان 

جلوه نمی کند. 

حمیدرضا نیلی، معاون فنی و طرح هاي شــهري ســازمان زیباسازي شهرداري 
تهران  درباره مطالعات انجام شــده براي نصــب لامپ و نورپردازي در میان درختان 

خیابان هاي تهران به جام جم می گوید: «درختان از ســرمایه هاي محیطی 
مــا  بوده و همــه دغدغه حیات آنها را داریم. ما در ســازمان زیباســازي 
شــهرداري مطالعات مربوط به ایــن نورپردازي را انجام داده ایم و تعدادي 
از جلسات نیز مشــترك با سازمان بوستان ها بوده است. نور فضاي جلوي 
فروشــگاه براي جلب نظر مشــتري و نور متحرك ناشی از چراغ خودروها 
آلودگی نــوري ایجاد می کند، همچنین چراغ برق هاي شــرکت برق هم 

شب تا صبح روشن است. 
از این جهت اینها را آلودگی نوري می گوییم که اغلب محاســبه نشــده هستند و 
بیــش از ظرفیت نور ایجاد می کنند. وقتی چنین نورهایی در محیط وجود دارد، اگر ما 
یک نور کم با مصرف جزیی را در محفظه خاصی که محاســبات آن انجام شــده است 
و جهت خاصی براي تابش آن مشــخص شــده هدایت کنیم، به مراتب آسیب هاي 

کمتري دارد.»
معاون فنی و طرح هاي شــهري ســازمان زیباسازي شــهرداري تهران در ادامه 
راهکارهاي این ســازمان براي کنترل زمان این روشنایی ها را عنوان می کند: «طول 
زمان روشــنایی پروژه هاي نورپردازي از جمله بحث هاي مطرح اســت. ساعت هاي 
خاص خودکنترلی یا هوشــمند روي بعضی لامپ ها نصب شده است. حسگرهایی که 

متناســب با تعداد خودروهاي عبوري بوده تنظیم شده است. این نورها نور را لایه لایه 
کم می کند و نهایت تا ســاعت 11 شب روشــن می ماند و البته در نیمه دوم سال کمی 

زودتر لامپ ها خاموش می شود.»
نیلــی دلیل نورپــردازي درختــان چند خیابــان تهران بــا لامپ ها 
وپروژکتورهاي چند رنگ را احیاي زندگی شــبانه در شــهر عنوان و اضافه 
می کند: «تا زمانی که فضاي شــهري شــب میزبان شــهروندان است، با 
نورپردازي فضاهایی مثل گیاهان، آثار حجمی و مجسمه ها فضاي شهري 
را روشــن می کنیم. درهمــه پروژه ها زاویه تابش و میــزان لوکس نوري 
محاســبه شده است و دریچه هاي لنز آنها قابل تنظیم است. ما نور بیش از 

حد یا رها شده نداریم که آسیبی برساند. 
بعلاوه طراحی هاي نورپردازي طوري انجام شــده اســت که خیرگی براي عابران 
هــم ایجاد نکنــد.» وي می افزاید: «اغلب کشــورهاي دنیا پارك هــا را نورپردازي 
می کننــد و یکی از اقدامات جاذب جمعیت فضاهاي شــهري در دنیا روشــن کردن 
گونه هاي گیاهی اســت. میزان نور عمومی خیابان ها برآورد شــده است و مکمل آن 
نــور، پروژکتورهایی طبق اصول مهندســی و معماري نور، به صــورت نور رنگی در 
نورپردازي موضعی اســتفاده می شود.» البته معاون فنی شــهرداري تهران اشاره به 
نام شــهر بخصوصی در جهان نکرد که در آن درختان را هم مثل بناهاي مهم شــهر

 نورپردازي کنند.

شهرداري تهران: نورپردازي درختان، اصولی و محاسبه شده است

دکتر سید مهدي سیدي، متخصص فیزیولوژي 
گیاهی و اســتادیار گروه زیســت فناوري مولکولی 
گیاهی در پژوهشــگاه ملی ژنتیک درباره اختلال به 
وجود آمده بر اثر نورپردازي شبانه در روند فعالیت هاي 
زیستی روزمره گیاهان به جام جم می گوید: «هر گیاه 
یــک دوره روزانه و یک دوره شــبانه دارد. گیاه براي 
فعالیت هــاي هنگام شــب بایــد در محیط تاریک 

قــرار بگیــرد و با تابش مســتقیم نور در 
شب، شکســت شــبانه براي گیاه اتفاق 
می افتد. شکست شــبانه باعث می شود 
فعالیت هاي گیاه در شــب متوقف شــود 
یا مســیر آنها تغییر کنــد. در نورپردازي 
معمولی خیابان هــا منابع نوري داریم که 
در ارتفاع 10 تا 12 متري قرار دارند و هر چه 

به سمت پایین می آید، کاهش پیدا می کند. اما در نور 
لامپ هاي ال اي دي سطح نور بسیار بالاست و برخی 
طول موج هــاي این نورها براي فعالیت هاي گیاه در 
شب مضر هستند. تابش مستقیم این منابع نوري در 
درازمدت زمینه ساز خشک شدن درخت می شود که 

بســته به نوع و سن گیاه تفاوت دارد و همه گیاهان به 
یک شــکل واکنش نمی دهند. وي تصریح می کند: 
«این نوع نورپردازي در شــب و بــا این طول موج و 

شدت نور بالا بسیار مضر است.»
سیدي درباره طول موج نورهاي مکمل که گفته 
می شــود اثر نور دیگر منابع نــوري خیابان را خنثی 
می کنند اضافه می کند: «گیاهان در طول موج هاي 
آبی و قرمز بیشترین حساسیت و در مقابل 
به طول موج زرد و سبز کمترین حساسیت 
را نشان می دهند. نورهاي قرمز و آبی که 
در حال حاضر به فراوانی بین درختان دیده 
می شــود، زندگی آنها را مختل می کند. 
معمولا نورهایی در طبیعت شهري براي 
روشــن کردن معابر وجود دارد، اما روشن 
کــردن لامپ نورانی زیر درخت، کاملا خلاف قواعد 
علمی است. این کار در حد چند ساعت هم براي گیاه 
که روند رشدش با نور تنظیم شده، آسیب رسان است. 
براي مثال در یک مزرعه بسیار بزرگ ذرت در آمریکا، 
در یک خط مشخص، گیاهان ذرت گل نمی دادند و در 

تحقیقات مشخص شد مسیر عبور هواپیماها دقیقا از 
فراز آن مسیر بوده است. درختان بر خلاف ظاهرشان 

بسیار حساس هستند.»
سیدي در ادامه می افزاید: « از طرف دیگر چرخه 
زیســتی حشــرات نیز در اثر نورهاي مزاحم به هم 
می ریزد، در محیط زیســت شــهري اختلال ایجاد 
می کنــد و طغیان آفت به وجود می آورد. آفت ها روي 

گیاهــان تخمگذاري می کننــد و در اثر وجود همین 
نورها سریع تر رشــد می کنند و بیرون می آیند و این 
خود آسیب دیگري براي گیاه است. در دیگر کشورها 
نورپردازي گیاهان گاهی به صورت موقت و همزمان 
با آغاز ســال نو که در زمستان و براي درختان بدون 
برگ است، انجام می شود. نه در بهار و تابستان چنان 

که در تهران می بینیم.»

درختان، قربانیان مظلوم شب هاي روشن

نورپردازي غیرضروري 
به بهانه اقتصادمقاومتی!

مهندس نیلی درخصوص شرایط خاص اقتصادي 
حاکم بر کشــور و نســبت نورپردازي غیرضروري 
درختان با اقتصاد مقاومتی می گوید: تجهیزات لازم 
براي این پروژه هــاي نورپردازي تولید داخل بوده و 
در جهت مباحث اقتصاد مقاومتی است.» وي افزود: 
«شــهر باید فعال و زنده باشــد و محیط شهري باید 
طوري مهیا شود که شهروندان رغبت کنند به خیابان 
بیایند. اگر جذابیت هاي فضاي شــهري نباشد، بعد 
اجتماعــی و تعامــل بــا فرهنگ شــهري کاهش 

پیدا می کند.»
 هیچ شــهروندي بــا زنده و پویا بــودن محیط 
شــهري به شــرط تضمین ادامه حیات پوشــش 
گیاهی و جانوري در شــهر مشــکلی نــدارد. اما در 
زمینــه تأمین تجهیزات نورپردازي شــهري، منبع 
آگاهی که نخواســت نامش فاش شــود به جام جم 
گفت: «تجهیزات نصب شده براي نورپردازي غالبا 
تولید کشــور چین و مونتاژ شــده در ایران است و از 
نظر اقتصادي هزینــه و فایده نصب پروژکتورهاي 
چنــد رنگ (RGB) بیشــتر از دیگــر منابع نوري 

است.»

کاوه احمدیان، مدرس دانشــگاه و 
مدیر عامل یکی از شرکت هاي مشاور 
نورپردازي، از رابطه مستقیم روشنایی و 
احســاس امنیت به عنوان یکی از علل 
نورپردازي هاي شهري یاد می کند و به 
جام جم می گوید: «براي انســان و گیاه 
استراحت هنگام شب در فضاي تاریک 

مطلوب تر اســت، اما از طرف دیگــر ما در فضاي 
شــهري زندگی می کنیم کــه اقتضاهایی به دنبال 
دارد. شــهروندان در محیط هاي تاریک احســاس 
ناامنی می کنند و مدیران شــهري موظف هستند 
فضاي امنــی را به وجود آورنــد. الزاما نمی توان با 

یــک روش علمی ایــن نتیجه گیري را 
کــرد که نورپردازي درختــان با توجه به 
دامنــه و شــدتی که دارد، در مقایســه با 
ســایر آلاینده هاي نوري دیگر در محیط 

تاثیرگذار باشد.» 
احمدیــان درباره نمونــه طرح هاي 
مشابه نورپردازي صورت گرفته در تهران 
در دیگر کشــورها می افزایــد: «نورپردازي یکی از 
ابزارهایی هســت که مدیران شــهري براي زیباتر 

کردن شهرها از آن استفاده می کنند.
 رونق زندگی شبانه در شهرها رابطه مستقیمی با 
رونق اقتصادي هم دارد. عناصر طبیعی مثل درختان 

در شــهرها هم از ســوژه هاي جذاب هستند که در 
خیابان هاي پاریس فرانســه و دوســلدورف آلمان 
نیز نورپردازي می شــود. اما آنهــا کمتر نور رنگی 
استفاده می کنند و شهرداري تهران نورهاي رنگی 
استفاده کرده و این رنگ ها بعضا بسرعت تغییر رنگ 
می دهند که ممکن اســت براي شهروندان مطلوب 
نباشد که این موضوع بررسی جداگانه اي می طلبد.» 
وي افزود: «با این شــرایط درست تر این بود که به 
دلیل حساسیت درختان به نور ـ بخصوص در مورد 
درختان خیابان ولی عصــر ـ قبل از تصمیم گیري، 
کار مطالعاتــی همه جانبه اي در ایــن زمینه انجام 
شــده و با اتکا به داده هــاي علمی چنین تصمیمی 

گرفته شود.»

نورپردازي نورپردازي 
براي ایجادبراي ایجاد
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